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مای باداد   ایجااد ماناا ایره می گویند انشاا  اتامالال ظ ا  با کلام در این بود که مرحوم ا قای خوئی فرمود اینک
 ظ   دخاظمی ندارد. حقیقت بیع یانی اعمبار ملکیت و ابراز ا ن.   . در ایجادصحیح نیست 

ا قای روحانی ایجاد را این گونه مانا کرده اند  بیع یانی اتمالال ظ   در مانا به قصد ایجااد ا ن ماناا در خاار . 
وقمی بایع بات مای گویاد  ملکیات عقلاائی را ایجااد میکناد. عقلاا  مای گویناد یار وقات کسای باات را بقصاد 

 جاد بیان کند ما ملکیت را اعمبار می کنیم. پس مقصود از ایجاد ملکیت  ایجاد ملکیت عقلاائی مای باداد  وای
جال کرده اند دارع نیا  ملکیات  ت یانی یلان گونه که عقلا  ملکیت می گوید این بیع صحیح ات وقمی دارع 

 جال می کند. 
مای گویاد و  اداد  در حااظی کاه وقمای غاصاب باات  نا تلام می بادد زیرا بیع غاصب عرفا بیع می ب کلام ایشان

اگار بووایاد ایجااد ملکیات عقلاائی کناد  ملکیات محقا  نلای   اتمالال می کند ظ   را در مانا بقصاد ایجااد
دود زیرا عقلا  برای غاصب ملکیت قائل نیسمند. پاس ایان بیاای کاه در خاار  باه وتایله ی غاصاب  محقا  و 

 اینجا را ا قای روحانی تحلیل ن رموده اتت. انشا  دده اتت  چه چی ی می بادد؟ 
تحلیلی که ماعرض کردیم تحلیل صحیح می بادد و نقضی به ا ن وارد نیست و کلام مشهور و ا خوناد نیا  یلاین 

 تحلیل می بادد.
که ته ملکیت وجود دارد ملکیت عند ممااقدین  ملکیت عند عقلاا  و ملکیات عناد  اجلال ا ن تحلیل این اتت 

اتمالال مای  ظ   بیع را در مانای ا ن که تللیک عین به عوض یست  در واقع یع می گوید بات وقمی با دارع.
ا قای خوئی ره اینجا را غ لت نلوده اتت ایشاان گلاان کارده اتات کاه مشاهور مانای بیع ایجاد دود.  کند  تا

ت  بااد اداکال مای می گویند وقمی بایع می گوید بات  ظ   را در مانا اتمالال می کند باه قصاد ایجااد ملکیا 
کند که ملکیمی که باایع قصاد ایجااد ا ن را کارده اتات کادام یاک از تاه قسام ملکیات مای باداد؟ اگار ب وییاد 
ملکیت عند دارع اتت ایان ملکیات در اخمیاار عاقاد و باایع نیسات بلکاه داارع بایاد اعمباار کناد و اگار ب وییاد 

ایان ملکیات باه   ویید ملکیت عند اظلمااقادین اتات ملکیت عند اظاقلا  اتت باز به اخمیار عاقد نیست و اگر ب 
 مجرد اعمبار حاصل می دود و نیاز به ابراز ندارد.  

اعمبااری  اماری بیان دد که یک امر چهارمی نی  وجود دارد و ا ن  م هوم بیع می بادد. م هوم بیاع اگار چاه کاه 
ان  اعمباار کارده اناد. ا قاای روحاانی ره اتت اما عقلا  ا ن را برای اعمبار ملکیت و اباراز باه قصاد ایجااد ایان عناو

بااه قصااد ملکیاات اینکاه ادااکال کااردیم  ماا تصاور فرمااوده اتاات کاه بیااع  بقصااد ایجااد ملکیاات عقلااائی اتاات و



  به بیع غاصب نقض می دود  اما اگر می فرمود باه قصاد ایجااد عناوان بیاع  فرمااین ایشاان تلاام بادد  عقلائی
 می بود.

ه مسبب تال  می گیرد چند صورت دارد. وقمی کسی می گویاد باات یاا قبلات  حال اینکه نهی به تبب و یا ب 
  یک ملکیات عناد عقلاا  وجاود دارد و یاک ملکیات عناد وجود دارد  یک عنوان بیع وجود دارد یک ظ   بات 

وجود دارد. امکان دارد دارع از گ من بات نهای کناد وظاو باه نحاو اخبااری باداد  نهای از تحقا  بیاع در دارع 
 در این صورت به عنوان ظ   و تکلم نهی نلوده اتت. این نهی از تبب می بادد.   کرده اتت.خار  ن

گااایی دااارع نهاای از بیااع ماای کنااد  یاناای عنااوان و مصاادا  بیااع در خااار  محقاا  نشااود. گااایی نیاا  از ملکیاات 
 عقلائی نهی می کند یانی تللیک عقلائی نکنید و گایی از تللیک درعی نهی می کند.  

وجویی اتت که در مقام ممصور اتت حال باید دید کدام یک عقلاا  ماقاول مای باداد و ا یاا نهای از  این وجوه 
 فساد می کند یا چنین دلاظمی ندارد.  دلاظت بر ا ن

 توال:
کمااب مکاتاب را در عاوض صاد توماان بارای ملکیت جواب: م هوم بیع  ملکیت به علاوه ابراز می بادد. اگر 

انجام ندیید  بیع تحق  پیدا نکرده اتت. پس بیع یانی ظ   بقصد ایجاد ماناا  در ماناا  زید اعمبار کنید اما ابراز
   اتمالال دود.

بات نهی کند  در واقع به عنوان ظ ا  نهای داده اتات وظاو ملکام قصاد ماناا  اگر دارع از خود تبب و گ من 
که در نلاز از گ ت کلام ا دمی نهی دده اتت ظذا نلی تواند در حین نلااز  باات ب ویاد اینظ   را نکند. مانند 

و یا مانند بیع وقت ندا  که نهی از ایجاد در خار  نشده اتت بلکه نهی از تکلام داده اتات زیارا تاون گ امن 
مای  هظت بار م ساد اما ا یا این نهی دلامانع از نلاز می بادد. پس نهی از تبب یانی نهی از گ ت ظ   و صیغه. 

کند؟ ا قای خاوئی و ا قاای ناائینی و دی اران فرماوده اناد دلاظات نادارد چارا کاه منافاات نادارد کاه صاحبت کاردن 
مبغوض مولا بادد ظکان اگار صاحبت کارد و عناوان بیاع در خاار  ایجااد داد  داارع ا نارا امضاا  کناد ظاذا یای  

کارد و گ ات انکحات  ماوکلمی یناد ظلن سای   فقیهی و مم قهی تا باه اماروز ن رماوده اگار کسای در نلااز عصایان
اتات اماا نکااح صاحیح مای باداد زیارا تاا ظ ا  را بیاان نکارده  عناه منهی  نکاح باطل اتت  ظذا اگر چه تبب 

اتت ا وفوا باظاقود یا اظنکاح تنمی  کاری ندارد و باد ظ    دظیل امضا  و اظنکاح تنمی او را می یارد زیارا منهای 
ت و دی ر اداکاظی نادارد کاه دظیال امضاا  او را داامل داود باه دظیال اینکاه اظنکااح عنه در خار  محق  دده ات

تنمی می گوید اگر نکاحی در خار  محق  دد  او تنت من اتت و او را امضا  کرده ام اما اگر محقا  نشاده 
 اتت  کاری ندارم.  

های از تابب یانای نهای از ما در نودمه دوره گذدمه  مطلبی را گ مه ایم که داید ماویم خلاام مطلاب باداد. ن
 ایجاد صیغه و مقصود نه از ایجاد بیع نلی بادد.  



در احکام تکلی ی ترخیص در تطبی  تکلی ی منافات با اطلا  ممال  دارد. چرا در ما نحن فیه تارخیص در  توال:
 تطبی  منافات با اطلا  موضوع ندارد؟

ه مدظول اظم امی اظنکاح تنمی این می باداد کاه جواب: چون اظنکاح تنمی نلی گوید نکاح را ایجاد کن. اگر چ
ایجاد نکاح ادکال ندارد ظکن این مدظول اظم امی به عنوان اوظی می بادد ظذا اگر در موردی به عناوان ااانی حارام 
دد منافاتی با اظنکاح تنمی ندارد مثل احلت ظکم بهیلة الاناام می ماند. احلت ظکم ... می گوید حلیات بارای 

بلکه اگار در دده اتت اما بدین مانا نلی بادد که در تلامی حالات و جلیع طوارئ اابت اتت  ظحم غنم ابت 
 عارض دد باعث می دود مدظول اظم امی قید بوورد. یموردی عنوان

 توال: ترخیص در تطبی  تکلی ی و وضای را منافات می دانسمند 
 جواب: ترخیص در تطبیقی وضای را کسی  ادکال نلی نلود.

 ممال  منطب  نلی دود.   بر لا  ا قای خوئی و ... و می فرمودید حمیتوال: د
 جواب: ا ن در جواز اممثال و اج ا  بود.

حارام مای  ا نکاه بیاع  بیاع خلار اما نهی از مسبب بدین ماناتت که نهی از ایجااد بیاع داده اتات ظاذا در مانناد 
را داارع در فروخمم  منهی عنه نلای باداد زیا اد بیع ب وید صد کیلو خلر کسی به م اح و بدون قصد ایج  بادد 

« نهی از ایجاد بیع نلوده اتت  بولام نهی از بیع وقت ندا  ظاذا در 1»اظان اظله اظولر و بایاها و مشمریهاو... 
صورتی که قصد ایجاد بیع ندادمه بادد  فال حرامی مرتکاب نشاده اتات و نیا  مثال رباا  از دول خاارجی  اگار 

یرد در حاظی که قصد ماامله نکناد فاال حارام انجاام ناداده اتات. ا ن چاه حارام مای باداد  کسی از ا نها ربا  ب 
 مثل بیع وقت ندا  نلی بادد. پس نهی از مسبب ایجاد بیع ربوی اتت 

اما اینکه نهی از دارع از ملکیت عقلائی یا درعی نهی از تبب اتت یا نهی از مسابب  اااری در مطلاب نادارد 
لا در دوره تااب  فرماوده ایاد نهای از تابب دو مصادا  دارد اول: نهای از ظ ا  باات و کلا اینکه اگر ب ویید دا 

ادمریت مانند بیع وقت اظندا . دوم: نهی از ایجاد بیاع مثال بیاع غاصاب و بیاع رباوی. مای گاوییم اداکاظی نادارد 
 دلا اگر می خوایید به ا ن  نهی از تبب ب ویید.

کسی که می ویاد نهای از تابب و نهای از مسابب مقمضای فسااد  مقصودا نچه مهم می بادد این اتت که ببینیم 
و فرقی نلی کند که نهای از بیاع خلار را مصادا  نهای از تابب بادانیم یاا  اتت می بادد کدام یک از صور بالا 

 مصدا  نهی از مسبب بدانیم  یر دو ا نها درتت می بادد.
تبب مقمضی فساد نیست. دارع فرماوده در نلااز  ا قای نائینی در مقام ت صیل داده اند. ایشان فرموده اند نهی از

تکلم نکن و بیع وقت اظندا  حرام می بادد  این نهی چه ربطی به صحت بیع دارد. اماا نهای از مسابب مقمضای 
 

تلامية( ؛    -اظكافي )ط  1 دِ بْنِ تَاظمٍِ عَنْ اَحْلَدَ بْنِ اظنَّضْرِ عَنْ عَلْرِو بْنِ دِلْرٍ عَنْ جَابرٍِ عَ   429؛ ص  6الا  حَلَّ نْ ابَيِ جَاَْ رٍ ع  اَب و عَلِيٍّ الْادَْاَرِيُّ عَنْ م 
ول  اظلَّهِ ص فِي اظْوَلْرِ عَشَرَة  غَارِتَهَا وَ حَارِ  وظَةَ ا ظَِيْ قَالَ: ظَاَنَ رَت  شْمَرِيَهَا وَ دَارِبَهَا وَ الْا كِلَ اَلَنَهَا وَ عَاصِرَیَا وَ حَامِلَهَا وَ اظْلَحْل   هِ وَ تَاقِيَهَا. تَهَا وَ بَائاَِهَا وَ م 



داارع و موجب بطلان اتت و دلاظت بر فساد می کند. ا قای ناائینی ره مسابب را  ملکیات عقلاائی مای دانناد. 
ائی نکن و از این تللیک نهی کرده اتت. اما بیع فاتد اتات بادین ماناتات کاه می فرماید خلر را تللیک عقل

ا خوناد ره مای  .دارع ملکیت عقلا  را امضا  نکرده اتت. با ایان کلاام  ایشاان جاواب مرحاوم ا خوناد را دادناد 
فرماید نهی از مسبب دلاظت بر صحت می کند به دظیل اینکه اگر مسابب صاحیح نباداد و داارع ملکیات جاال 

 ند  عبد قدرت ندارد ظذا نهی از ا ن  نهی از غیار مقادور مای داود. ایشاان گلاان کارده اتات نهای از مسابب نک
و الا عبد قدرت بر تللیک دارعی نادارد بناابر ایان  رده بادد قطاا دارع امضا  ک یانی نهی از تللیک درعی  ظذا

فرموده اتت نهی از مسبب دلاظت بر صحت میکند. ا قای نائینی به کلاام ایشاان اداکال وارد نلاود کاه مقصاود 
لکیات مایجااد از مسبب  ملکیت درعی نیست بلکه ملکیت عقلاائی مقصاود اتات. یلاین کاه عباد قادرت بار 

بادین ماناتات کاه از تللیاک   داارع از مسابب پاس نهای گیارد. ن تالا  صاحیح اتات نهای باه ا   عقلائی دارد
 عقلائی نهی نلوده اتت و فساد بیع یانی دارع اعمبار ملکیت ننلوده اتت.

بیان داد  اگار ماواد بحاث رودان داود ا مثلاا مقصاود ا قاای ناائینی از مسابب چیسات  مقصاود ا قاای ا خونناد از 
 کرد.مسبب چیست ا می توان کللات را درتت تحلیل 

پس مدعای ا قای نائینی رودان داد  اماا ایشاان دظیال خاود را ایان گوناه بیاان مای دارناد کاه اگار مااملاه بووایاد 
صحیح بادد ته درط نیاز دارد اول: یار یاک از ممااقادین ماظاک عاین یاا باه حکام ماظاک ا مثال وظای و وکیال ا 

مثل بیع ت یه و صبی که  اتت  یع باطلد بنبادند. دوم: ممااقدین محجور از تصرم نبادد. چنانچه محجور باد
می بادد. توم: ایجاد ماامله باه تابب خااص یاا ا ظات  باطلبیع   اگر چه ماظک اند اما به تبب حجر از تصرم

خاص بادد  ظذا اگر کسی مثلا ب وید حسن ا قا چایی بیار اما مقصود از ا ن  ایجاد بیاع دار باداد ایان بیاع باطال 
ظ ا  باا شا  نشده اتت  باه یلاین جهات فرماوده اناد کاه ا یاا مااملاات بایاد اتت چرا که بیع به تبب خاص ان

صریح انشا  دود یا با مجاز و اظ اظ غلا  مای تاوان انشاا  کارد مثلاا اگار کسای باه زن خاود ب ویاد بارو  طلاا  
 د.نیست یا خیر؟ تلام این بحث یا داخل در درط توم می باد

و ماامله  تبب مای داود ممااقادین دارط دوم را ندادامه باداند  نهی دارع از مسبب ا قای نائینی ره می فرمایند: 
بار تصارم  ن محجور از تصرم مای باداند و تالطنت زیرا نهی دارع از مسبب   بدین مانا می بادد که ممااقدی

کناد کاه بااد از اگار کسای ناذر و ت یه می بادند کلا اینکه بیع مال منذوره باطل اتت ظذا ندارند و مانند صبی 
و کماب را ب رودد بیع باطال اتات زیارا بااد از ناذر  حا  خداوناد  ب بادد ا کماب برای اتم اده طلن ایفوتن   

 تبحان به مال تال  می گیرد و موجب میشود ماظک محجور از تصرم دود.
 توال:

 جواب: عین منذوره از ملکیت ماظک خار  نلی دود منمهی ح  تصرم ندارد.



اظما ظیم را درتت نلاید چرا که وقمی بایع حین اظبیع مای گویاد حا  ناداری   ا قای نائینی با این مبنا می تواند ح 
از این کماب چاپ کنی و به دی ری یدیه دیی یا ب رودی  اگر این کار را کردی ماامله باطل مای داود  باعاث 

 برای خداوند تبحان اابت کناد و باایع محجاور از تصارم گاردد و را می دود که اظلؤمنون عند دروطهم  حقی
 ح  تصرم ندادمه بادد.

ن رماید اگر بیع باطل اتت چ ونه نهی به ا ن تال  گرفمه اتت در حاظی که باید ممال  نهی مقدور مکلام باداد 
ا قای نائینی می فرماید ممال  نهی ملکیت درعیه نیست بلکه ممال  نهای ملکیات عقلاائی مای باداد. داارع مای 

ملکیات عقلاائی نادارد. ماواردی ملاه یای  منافااتی باا تللیاک و فرماید تللیک عقلائی نکن و فسااد و بطلاان ماا
یست که دارع ماظک می داند اما عقلا  ماظک نلی داند و مواردی یست که عقلا  ماظک می داناد اماا داارع 
ماظک نلی داند. بین ملکیت درعی و عقلائی عام و خاص مان وجاه اتات. اگار کسای ماال کاافری را گرفات  

می گویند ماظک نلی دود کلا اینکه در بیع ربوی و خلر عقلا  مای گویناد ماظاک مای  ماظک می دود اما عقلا 
 دود اما دارع می فرماید ماظک نلی دود.

 توال:
جواب: بیع غاصب که حرام نیست. کلام در نهی تکلی ی اتت که به ماامله تالا  گرفماه اتات و بیاع غاصاب 

   مصدا  ما نحن فیه نیست.
ینی ادکال نلوده اتت که تلاام مشاکل ایان مای باداد کاه اگار داارع نهای از مسابب ا قای خوئی ره به ا قای نائ

 کند  محجوریت نلی ا ورد ظذا بیع عین منذوره و یا مشروط به عدم فروخمن صحیح می بادد.  
 ببینیم کلام ایشان صحیح اتت یا خیر؟ ان دا  اظله فردا.  

 وصل اظله علی محلد و ا ل محلد 


